
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33796 Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 23/2019 – CGD/PAD/
DIVERSAS, DE 30/01/2019.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe para 
instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou pro-
cesso disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 001/2019-PAD, 
de 30.01.2019, subscrito pela Presidente da Comissão Pathricia 
Christina Pinto de Oliveira Batista, no qual solicita e fundamen-
ta a necessidade de novo prazo, conforme artigo 208, da Lei 
5.810/94, para a conclusão do Relatório Final do Processo Admi-
nistrativo Disciplinar nº 2017/503615.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR a Comissão composta pelos servidores Pathri-
cia Christina Pinto de Oliveira Batista, Vistoriadora, matrícula nº 
57214873/1, Rita de Cássia Varela Pinheiro, Auxiliar de Trânsi-
to, matrícula nº 57194037/1, e Márcio Luiz Araújo Bittencourt, 
Motorista, matrícula nº 57202609/2 para que seja dada conti-
nuidade ao processo administrativo disciplinar e a devida conclu-
são dos trabalhos iniciados pela Comissão Processante instituída 
pela 33/2017 – CGD/PAD, de 01.11.2017, publicado no DOE nº 
33.504, Edição de 24.11.2017;
II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir 
de 26 de janeiro de 2019;
III - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as providên-
cias para o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
Corregedor Chefe - DETRAN/PA
PORTARIA Nº 032/2019-DG/CGP/DETRAN.

PORTARIA Nº 28/2019 – CGD/PA DIVERSOS, DE 
31/01/2019.

O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe 
para instauração de processo de sindicância investigativa ou 
acusatória, e/ou processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº03/2019 - Comissão 
de PAD, de 31.01.19, subscrito pelo Presidente da Comissão 
Mauricio José Facundo Conceição, na qual se solicita e justifi ca 
a recondução do prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo 211 da lei 5.810/94, e posteriormente 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar de nº 
2018/451189, instaurado através da PORTARIA Nº 23/2018-
CGD/PAD, de 01.10.18, publicada no DOE nº 33.714, Edição de 
04.10.18, prorrogado pela PORTARIA Nº 288/2018-CGD/PAD/
DIVERSAS, de 01.12.18, publicada no DOE nº 33.765, Edição 
de 21.12.18.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, a Comissão instaurada pela PORTARIA Nº 
23/2018-CGD/PAD, de 01.10.2018, publicada no DOE nº 
33.714, Edição de 04.10.18, para que seja dada continuidade a 
investigação e a devida conclusão dos trabalhos.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 01 de fevereiro de 2019.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as providên-
cias para o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ P. MIRANDA
Corregedor Chefe –DETRAN/PA
PORTARIA Nº 032/2019-DG/CGP

PORTARIA Nº27/2019 – CGD/PA DIVERSOS, DE 
31/01/2019.

O Corregedor-Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 22.06.2017, que delegou poderes ao corregedor-chefe 
para instauração de processo de sindicância investigativa ou 
acusatória, e/ou processos disciplinares;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº04/2019 - Comissão 

de PAD, de 31.01.19, subscrito pelo Presidente da Comissão 
Mauricio José Facundo Conceição, na qual se solicita e justifi ca 
a recondução do prazo para a realização de atos processuais, 
conforme artigo 211 da lei 5.810/94, e posteriormente 
a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar de nº 
2018/451189, instaurado através da PORTARIA Nº 22/2018-
CGD/PAD, de 01.10.18, publicada no DOE nº 33.714, Edição de 
04.10.18, prorrogado pela PORTARIA Nº 288/2018-CGD/PAD/
DIVERSAS, de 01.12.18, publicada no DOE nº 33.765, Edição 
de 21.12.18.
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, a Comissão instaurada pela PORTARIA Nº 
22/2018-CGD/PAD, de 01.10.2018, publicada no DOE nº 
33.714, Edição de 04.10.18, para que seja dada continuidade a 
investigação e a devida conclusão dos trabalhos.
II – ESTABELECER o prazo de 60 (sessenta) dias, contados a 
partir de 01 de fevereiro de 2019.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à Coor-
denadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as providên-
cias para o pleno cumprimento do presente ato.
MARLENILSON LUIZ P. MIRANDA
Corregedor Chefe –DETRAN/PA
PORTARIA Nº 032/2019-DG/CGP

Protocolo: 403530
PORTARIA Nº 145/2019 - DG

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e, 
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN; 
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa LG COMÉRCIO DE 
PLACAS LTDA, CNPJ nº 04.778.805/0001-11, sob o nome de fan-
tasia LG PLACAS, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas me-
diante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa LG COMÉR-
CIO DE PLACAS LTDA, nome de fantasia LG PLACAS, CNPJ nº: 
04.778.805/0001-11, situada no Conjunto Panorama XXI, Qua-
dra 18, nº 15 – Bairro: Mangueirão, CEP: 66.640-115, no mu-
nicípio de BELÉM/PA código de cadastramento nº 036PA, para 
confeccionar placas e tarjetas de identifi cação de veículos au-
tomotores, reboques e semi-reboques, de acordo com a legis-
lação vigente e no âmbito da jurisdição deste Departamento de 
Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá valida-
de de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 28 de janeiro de 2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO 
Diretor Geral

Protocolo: 403343
PORTARIA Nº 362/2019-DG/CGP, DE 31/01/2019.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 011/2019-
GCC, de 24/01/2019, e demais despacho no Processo nº 
2019/30480,
RESOLVE:DESIGNAR a servidora ROSA DE FÁTIMA AMARO BOR-
GES, matrícula 3265137/1, para proceder a fi scalização e acom-
panhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamen-
to Nº 102/2018, fi rmado entre este Departamento e a CLÍNICA 
REGIONAL DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO EIRELI 
– EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acor-
dados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/09/2018.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 348/2019-DG/CGP, DE 30/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
010/2019-DHCRV, datado de 23/01/2019, e despachos no Pro-
cesso 2019/31109,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor Jeff erson Roberto Morais Modesto, ma-
trícula 80845409/1, pelo servidor Jorgean Carlos Ferreira Fra-
zão, matrícula 5119570/5, na fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Termo de Credenciamento nº 007/2017, 

fi rmados entre este Departamento e a Empresa CONDUTRAN – 
CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO LTDA - EPP, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a 
prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 347/2019-DG/CGP, DE 30/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
010/2019-DHCRV, datado de 23/01/2019, e despachos no Pro-
cesso 2019/30548,
RESOLVE:
SUBSTITUIR o servidor Jeff erson Roberto Morais Modesto, matrí-
cula 80845409/1, pelo servidor Jorgean Carlos Ferreira Frazão, 
matrícula 5119570/5, como Titular, na fi scalização e acompa-
nhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento 
nº 045/2017, fi rmados entre este Departamento e a CLÍNICA 
DE EXAMES MÉDICOS E PSICOTÉCNICOS DO TRÂNSITO LTDA 
- CEMPSTRAN, bem como, dos respectivos termos aditivos, com-
petindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contri-
buam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publica-
ção.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 338/2019-DG/CGP, DE 29/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 848/2018-
GCC, de 10/12/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/551975,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo LUIZ CARLOS DA SILVA PASTANA, 
matrícula 57175611/1, para proceder a fi scalização e acompa-
nhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento 
nº 104/2018, fi rmado entre este Departamento e a Clínica ME-
DICTRANS CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁFEGO 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à 
sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acor-
dados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/10/2018.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 335/2019-DG/CGP, DE 29/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 655/2018-
GCC, de 17/09/2018, e demais despacho no Processo nº 
2018/420566,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor efetivo LUIZ CARLOS DA SILVA PASTANA, 
matrícula 57175611/1, para proceder a fi scalização e acompa-
nhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamen-
to nº 084/2018, fi rmado entre este Departamento e a Clínica 
TRANSITMED CLINICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÁ-
FEGO LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, com-
petindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contri-
buam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/08/2018.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 359/2019-DG/CGP, DE 31/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requeri-
mento datado de 04/01/2019, e demais despachos no Processo 
2019/3814,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor ALCIDES LÚCIO DE OLIVEIRA 
FILHO, Assistente Administrativo, matrícula 3154564/1, da Ge-
rência de Transportes para a CIRETRAN “B” de Conceição do Ara-
guaia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 356/2019-DG/CGP, DE 30/01/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,


